На правах рукописи

Новиков Владимир Сергеевич

**ИСТОРИЧЕСКИЙ ОПЫТ РАЗВИТИЯ АВТОМОБИЛЬНОГО
ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ВО ВТОРОЙ
ПОЛОВИНЕ 1930-х – НАЧАЛЕ 1970-х гг.: НА МАТЕРИАЛАХ
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата исторических наук

Ульяновск – 2020

Работа выполнена на кафедре истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный педагогический университет имени И.Н. Ульянова»

Научный руководитель: доктор исторических наук, профессор
Шайпак Леонид Александрович

Официальные оппоненты: **Волков Александр Павлович,**
доктор исторических наук, профессор, федеральное государственное казенное военное образовательное учреждение высшего образования «Военный университет» Министерства обороны Российской Федерации, отдел качества военного образования, старший научный сотрудник

Горшенин Александр Владимирович,
кандидат исторических наук, частное учреждение образовательная организация высшего образования «Медицинский университет «Реавиз», кафедра гуманитарных дисциплин, доцент

Ведущая организация: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина», г. Рязань

Защита состоится 22 января 2021 г. в 10.00 часов на заседании объединенного диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.173.02, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет имени И. Н. Ульянова», федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный университет» по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 38 (учебный корпус № 3), зал заседаний ученого совета, к. 301.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, 38 и на сайте www.chuvsu.ru.

Автореферат разослан 14 декабря 2020 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Данилов Андрей Анатольевич

I ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Автомобильный парк в современных условиях развития страны играет ведущую роль в создании инфраструктуры отечественной экономики и социальной сферы. Доступность общественного транспорта, состояние дорожного полотна, контроль над соблюдением правил движения и пресечение преступлений являются важными элементами в создании комфортной среды, им уделяется значительное внимание со стороны государственных органов. В последние годы увеличение количества автомашин, массовое получение прав на управление автомобилем и мотоциклом, высокий уровень травматизма и аварийности на дорогах заставляют внимательно изучать транспортную систему как страны в целом, так и отдельно взятых регионов, обращая при этом внимание на опыт советского прошлого. Однако до настоящего времени проблема деятельности государственных структур и общественных организаций по развитию парка автомобилей, дорожной сети и обеспечению безопасности передвижения в ее исторической эволюции слабо исследованы на общероссийском уровне, а в региональном контексте не подвергалась анализу. Данное положение, сложившееся в отечественной науке, придает нашему исследованию особую степень актуальности.

Объектом исследования являются автомобильный парк, сеть автомобильных дорог, безопасность дорожного движения как основные составляющие дорожной инфраструктуры и процесса автомобилизации экономики страны. **Предметом** – деятельность и мероприятия государственных органов (исполнительная власть, органы охраны правопорядка) и общественных организаций (структуры ВКП(б) – КПСС, ВЛКСМ, ДОСААФ, ОСО-ДМИЛ, народные дружины), направленные на создание и совершенствование сети автомобильных дорог, увеличение численности и улучшение технического состояния транспорта, на снижение количества дорожно-транспортных происшествий и пресечение правонарушений.

Хронологические рамки охватывают период со второй половины 1930-х гг. и до первой половины 1970-х гг. Нижняя хронологическая граница обусловлена рядом обстоятельств: во-первых, образованием 3 марта 1936 г. в системе наркомата внутренних дел подразделений по пресечению и профилактике преступлений, связанных с нарушением правил дорожного движения – Государственной автомобильной инспекции РКМ НКВД СССР; во-вторых, значительной модернизацией дорожного строительства и парка автомобильного транспорта, предусмотренным 3-м пятилетним планом развития народного хозяйства. Верхняя хронологическая граница обоснована значительными комплексными изменениями, произошедшими в дорожном хозяйстве и в автомобильном парке страны, а также в структуре ГАИ МВД СССР в 1974–1975 гг. Изменения затронули всю территорию государства, а, следовательно, и Ульяновскую область.

Территориальные рамки исследования соответствуют пределам Ульяновской области в границах ее административно-территориального устройства на момент 1943–1975 гг.¹

Степень разработанности проблемы позволяет выделить два периода в истории изучения проблемы – *советский* и *постсоветский*.

Первый период охватывает время с начала 1920-х гг. до 1991 г. Значительная часть трудов ученых, датируемая 1920–1940 гг., имела не научно-исторический, а прикладной характер². Первую попытку анализа истории развития транспортной инфраструктуры и охраны безопасности уличного движения предпринял в 1925 г. И. Д. Михайлов³.

В 1950-х гг. крупным ученым А. С. Кудрявцевым был подготовлен солидный двухтомный труд «Очерки истории дорожного строительства в СССР». Во втором томе автор произвел детальный анализ дорожного строительства в стране в период с 1917 г. по середину 1950-х гг. На солидной источниковой базе исследователь достаточно подробно рассмотрел развитие техники дорожного строительства, а также другие стороны дорожного хозяйства в СССР⁴. В дальнейшем вопросы совершенствования дорожного строительства в СССР и в зарубежных странах стали объектом исследования группы ученых Московского института автомобилестроения и дорожного строительства под руководством Л. Л. Афанасьева⁵.

Усиление интереса к работе органов ОРУД и ГАИ началось в конце 1960-х гг., когда вопросы соблюдения правил дорожного движения и эксплуатации автомобильного транспорта обрели актуальность. Это были труды, адресованные непосредственно водителям и автолюбителям, в которых в научно-популярном изложении передавались технические основы безопасного вождения и эксплуатации транспорта⁶. Другим направлением

¹ Ульяновская область была образована 19 января 1943 г. из 24 районов Куйбышевской области и 2 районов Пензенской области. См. Справочник административно-территориального деления Симбирской губернии – Ульяновской области за 1648–1985 гг. / Гос. архив Ульян. обл.; сост. А. Ф. Варламова. Саратов, 1986. С. 49.

² См. напр.: *Шестаков П. Н.* Принципы организации автомобильного транспорта на шоссежных дорогах. Петроград, 1920; *Королев И.* Устройство небольших деревянных мостов и труб на гужевых дорогах волостного значения. Сталинград, 1926; *Поплавский И. А.* Методы и практика непосредственного текущего наблюдения в гужевой статистике. М., 1926; *Орнатский Н. В.* Простейшая механизация содержания грунтовых дорог. М., 1929; *Писарев С. Г.* Городской транспорт. М., 1948; и др.

³ *Михайлов И. Д.* Эволюция русского транспорта 1913–1925. М., 1925.

⁴ *Кудрявцев А. С.* Очерки истории дорожного строительства в СССР / А. С. Кудрявцев. М., 1951–1957. – в 2 Тт.; Т. 2: Очерки истории дорожного строительства в СССР (последоктябрьский период). М., 1957.

⁵ Опыт дорожного строительства в СССР и за рубежом / Ред. коллегия: проф., д-р техн. наук Л. Л. Афанасьев и др. М., 1969.

⁶ См. напр.: *Бабков В. Ф.* Дорожные условия и безопасность движения. М., 1969; *Афанасьев М. Б.* Водителю о дорожном движении. М., 1980; *Извозчиков, Е.М.* Внимание! Автомобиль! Куйбышев, 1981.

стало изучение применения различных практик непосредственно сотрудниками органов государственной автомобильной инспекции: учет дорожно-транспортных происшествий, меры по профилактике, причины повышения аварийности¹.

Первый и единственный в советской историографии комплексный труд по истории создания и деятельности государственной автомобильной инспекции вышел в свет в 1986 г. и был подготовлен В. Т. Низамовым и Г. П. Рифицким². В работе проведено историко-юридическое исследование, посвященное анализу правовых основ деятельности государственной автомобильной инспекции и развитию данной службы в довоенный период.

В региональной историографии, за исключением публикаций в периодической печати, вопросы охраны безопасности дорожного движения, совершенствования транспорта и дорожного хозяйства остались без внимания деятелей исторической науки. Частично указанные пункты затрагивались в коллективных монографиях, подготовленных к юбилейным датам³, но всестороннего научного исследования по ним не проводилось.

Таким образом, анализ научной литературы позволяет сделать вывод о том, что советский период характеризуется фрагментарной изученностью поднятой проблемы.

В *постсоветской* историографии интерес ученых к вопросам развития комплекса мероприятий по охране дорожного движения в исторической ретроспективе значительно возрос. Опубликованы издания, посвященные различным этапам становления службы охраны безопасности дорожного движения, а также комплексные исторические исследования⁴.

¹ См. напр.: *Грачев А. Н.* Административные проступки в дорожном движении и их профилактика органами внутренних дел: дис... канд. юр. наук. М., 1978; *Белодедов А. М.* Исследование аварийности и повышения безопасности дорожного движения в Ленинграде и области: дис... канд. юр. наук. Л., 1979; *Шахриманьян И. К.* Деятельность органов внутренних дел по пропаганде безопасности дорожного движения. М., 1979; Совершенствование системы учета дорожно-транспортных происшествий и повышение эффективности правоприменительной деятельности ГАИ: Сб. науч. тр. М. 1980; *Лукьянов В. В.* Безопасность дорожного движения. М., 1983.

² *Низамов В. Т., Рифицкий Г. П.* Деятельность милиции РСФСР по обеспечению безопасности дорожного движения (1917 – июнь 1941 г.). Орел, 1986.

³ См. напр.: *Очерки истории Ульяновской организации КПСС.* В 2 Чч. Ч. 2. Ульяновск, 1972.

⁴ *Афанасьев М. Б., Кочетов Л. А., Россинский Б. В.* и др. История ГАИ / Под ред. В. А. Федорова. М., 1996; *История ГИБДД (ГАИ) России. 1990-2001 гг.* / Сост. М. П. Афанасьев и др. Под общей ред. В. А. Федорова / Российская милиция. Вып. 2. СПб, 2001; *Суковицын В. И.* ОРУД, ГАИ - ГИБДД. Краткая история службы. М., 2001; и др.

В свет выходит значительное количество научных трудов, в которых затрагиваются региональные аспекты формирования и работы органов государственной автомобильной инспекции и ОРУД в 1930-е – 2000-е гг.¹

В. А. Войтенков в своих публикациях уделил особое внимание анализу эволюции правовой базы деятельности органов государственной автомобильной инспекции и работе государственных структур по обеспечению безопасности дорожного движения². А. И. Шепарнева в своем труде детально рассмотрела процесс объединения органов ГАИ и ОРУД на примере Орловской области, выделив переходный этап разграничения обязанностей между двумя структурами³. В. А. Кудин проследил проблемы становления службы охраны дорожного движения в контексте истории органов правопорядка в целом⁴.

А. П. Ставров детально исследовал закономерности развития автотранспортного парка СССР и России, выделив основные этапы автомобилизации страны⁵. Вопросам импорта автомобилей в различные исторические периоды посвящен солидный труд М. В. Соколова⁶. Нельзя не отметить крупное исследование Ю. Л. Дьякова, в котором он дал детальную характеристику типологии и районированию дорожного строительства в условиях военного времени⁷. С. А. Ваксман изучил урбанистические про-

¹ См. напр.: *Арнаут Н., Ивакин Н.* Часовые дорог Подмосковья. М., 1992; *Суровые перекрестки: воспоминания ветеранов столичной автоинспекции* / Сост. А. С. Кузнецов, ред. С. В. Коркин. М., 1995; *Берлинтейгер Б., Кладчихин В., Ляхов И.* Такая у нас работа: ГАИ Кузбасса. Кемерово, 1996; *ГАИ 60 лет: История. Воспоминания. Очерки* / Авторы-составители Н. А. Искрина, И. С. Храпов. М., 1996; *Государственная автомобильная инспекция: Республика Саха (Якутия), 1936–1996* / Авторы-составители Ю. Г. Куклин, Т. О. Соколова. Якутск, 1996; *Государственная автомобильная инспекция Санкт-Петербурга и Ленинградской области.* СПб, 1996; *ГАИ Чувашии: люди, цифры, факты* / Сост. Н. М. Журавлев и др. Чебоксары, 1996; *ГАИ Чувашии.* Чебоксары, 1996; *Рифицкий Г. П.* Безопасность дорожного движения в России: история и современность. М., 2005; и др.

² *Войтенков Е. А.* Историко-правовые особенности и этапы становления отечественной системы обеспечения безопасности дорожного движения // *Общество и право.* 2010. №3 (30). С. 17–29.

³ *Шепарнева А. И.* Становление и развитие системы органов по обеспечению безопасности дорожного движения в СССР в предвоенные годы (на материалах Орловской области). Орел, 2012.

⁴ *Кудин В. А.* От полиции Российской империи к полиции Российской Федерации: два века истории // *Вестник Санкт-Петербургского университета МВД России.* 2011. №2 (50). С. 4–11.

⁵ *Ставров А. П.* Развитие автомобильного транспорта в России. Челябинск, 2004.

⁶ *Соколов М. В.* АвтоНАШЕСТВИЕ на СССР. Трофейные и лендлизовские автомобили. М., 2011.

⁷ *Дьяков Ю. Л.* Развитие транспортно-дорожной сети СССР в 1941–1945 гг. М., 1997.

цессы развития городского транспортного хозяйства и автодорожной инфраструктуры различных городов в 1970-е гг.¹

В первые десятилетия XXI века были подготовлены научно-квалификационные работы Д. В. Логиновой², Е. В. Кравцовой³, А. В. Лаврентьева⁴, И. Н. Лихорадовой⁵, О. С. Сидоровой⁶, посвященные вопросам развития органов охраны дорожного движения и автодорожного хозяйства отдельных регионов.

Детальное внимание в региональной историографии в постсоветский период уделялось изучению истории транспорта, в особенности – общественного. А. В. Горшенин в своей научно-квалификационной работе выявил основные тенденции эволюции городского общественного транспорта Среднего Поволжья в годы Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.) и в послевоенный период⁷.

Генезис транспортной инфраструктуры на территории Ульяновской области в 1930–1970 гг. рассмотрели в своем труде Н. В. Забалухина и А. Г. Пашкин⁸. Авторы выделили этапы строительства дорожной сети региона. Статистический материал о количестве транспорта в г. Ульяновске в годы Великой Отечественной войны представлен в монографии Ю. Д. Ефимова и В. И. Лосевой⁹. Роль личности в организации работ по созданию автомобильных дорог и государственного автопарка Ульяновской области в 1940–1970 гг. изложил в своих трудах о первом секретаре Ульяновского обкома КПСС А. А. Скочилове и председателе облисполкома В. П. Васильеве ульяновский историк Г. А. Демочкин¹⁰.

¹ Ваксман С. А. Автомобилизация и развитие улично-дорожной сети в городах разной крупности (1970-1980) // Социально-экономические проблемы развития транспортных систем городов и зон их влияния: матер. XI Междунар. науч.- практ. конф. Екатеринбург, 2005. С. 61-69.

² Логинова Д. В. История становления и развития автотранспортной отрасли Республики Коми: 1917-1945 гг.: автореферат дис...канд. ист. наук. Белгород, 2015.

³ Кравцова Е. В. Становление и развитие автомобильного комплекса Среднего Поволжья во второй половине 60-х – 70-е гг. XX века: автореферат дис... канд. ист. наук. Самара, 2007.

⁴ Лаврентьев А. В. Автомобильный транспорт юга Дальнего Востока СССР: 30-е-середина 80-х годов XX в. Исторический опыт дис...канд. ист. наук. Владивосток, 2001.

⁵ Лихорадова И. Н. Становление и развитие дорожного строительства на территории Воронежского края в XIX–XX веках: дис...канд. ист. наук. Воронеж, 2004.

⁶ Сидорова О. С. Госавтоинспекция Чувашской АССР в 1936–1991 годах: исторический опыт и уроки : дис...канд. ист. наук. Чебоксары, 2008.

⁷ Горшенин А. В. Городской пассажирский транспорт Среднего Поволжья в 1941–1950 гг. : дис...канд. ист. наук. Самара, 2017.

⁸ Забалухина Н. В., Пашкин А. Г. Симбирский – Ульяновский край в новейшей истории России. 1917–1991. Люди. События. Факты. Ульяновск, 2012.

⁹ Ефимов Ю. Д. Ульяновск и Ульяновская область в годы Великой Отечественной войны: (очерк-справочник) / Ю. Д. Ефимов, В. И. Лосева. Ульяновск, 1995.

¹⁰ Председатель / сост. Г. А. Демочкин. Ульяновск, 2008; Его звали Бабай / сост. Г. А. Демочкин. Ульяновск, 2006.

В 1993 г. А. В. Бармин и С. Я. Карпенко¹ подготовили юбилейную монографию, посвященную истории Ульяновского областного автотранспортного треста. Исследователям удалось в хронологическом порядке показать становление предприятия, в котором к концу 1960-х гг. находилось до 50% автомобильного парка региона, детально изучить направления совершенствования отдельных предприятий, входящих в трест, грузового, пассажирского транспорта и такси.

Постсоветский период историографии характеризуется достаточным многообразием исследуемых тем и плюрализмом оценок. Наибольший интерес у историков вызывают вопросы автомобилизации, дорожной инфраструктуры, а также деятельности Госавтоинспекция по предупреждению и пресечению дорожно-транспортных происшествий.

Анализ степени изученности проблемы позволяет говорить о том, что комплексного исследования вопроса развития автомобильного парка, сети автомобильных дорог и охраны безопасности движения на территории Ульяновской области в настоящее время не производилось.

Целью исследования является изучение исторического опыта деятельности государственных органов и общественных организаций по развитию автомобильного парка, сети автомобильных дорог и обеспечению безопасности дорожного движения на территории Ульяновской области во второй половине 1930-х – первой половине 1970-х гг.

Для достижения цели исследования были поставлены следующие **задачи**:

- изучить изменения в правовой основе деятельности ОРУД – ГАИ по пресечению преступлений на транспорте;
- обобщить данные о состоянии транспорта и дорожного строительства в стране в исследуемый период;
- проанализировать развитие сети автомобильных дорог на территории Ульяновской области во второй половине 1930-х – первой половине 1970-х гг.;
- охарактеризовать состояние транспортного парка Ульяновской области;
- выявить основные направления и результаты деятельности органов ОРУД – ГАИ по пресечению преступлений на автомобильном транспорте;
- исследовать деятельность органов исполнительной власти и общественных организаций по профилактике нарушений правил дорожного движения в рассматриваемый период.

Источниковая база исследования представлена комплексом опубликованных и неопубликованных документов и материалов.

К группе *неопубликованных* источников относятся архивные документы, извлеченные из Государственного архива Российской Федерации

¹ Бармин А. В., Карпенко С. Я. Дорога длиною в пятьдесят лет. Ульяновск, 1993.


[…]

автомобилей, то согласно данным Управления милиции УМГБ по Ульяновской области на 1 января 1951 г., на территории области таковых находилось 4 462 единицы, из них могли эксплуатироваться 3 257, а соответствовали требованиям технического контроля и безопасности передвижения только 2 653. Таким образом, почти 30% грузового автомобильного парка народного хозяйства, органов исполнительной власти и общественных структур Ульяновской области не могли быть использованы по своему прямому назначению.

Несмотря на наличие проблем в послевоенный период автомобильный парк в Ульяновской области постепенно расширялся. Так, с 1945 г. по 1966 г. общее количество автомобилей всех видов в области возросло в 10,8 раза, в том числе грузовых – в 8,1 раза, легковых – в 21 раз, автобусов – в 30 раз. Наметился и значительный рост автомобилей частного владения. В 1950 г. личный транспорт был зарегистрирован у 45 человек, а в 1966 г. – 2362 владельцев². К концу исследуемого периода ситуация еще в большей степени улучшилась. Только в колхозах и совхозах области к 1975 г. насчитывалось порядка 9,7 тыс. грузовых автомобилей, а общая численность автомобилей в Ульяновской области составила 29 217 единиц³.

Таким образом, развитие инфраструктуры автодорог и автомобильного парка Ульяновской области проходило в тесной взаимосвязи. Ускоренная автомобилизация народного хозяйства началась в предвоенные годы, что было вызвано строительством крупных промышленных предприятий в Ульяновске, но начавшаяся Великая Отечественная война 1941–1945 гг. нанесла серьезный урон автотранспортному цеху. Экономический рост в послевоенные десятилетия привел к изменению ситуации в регионе, почти в полной мере были обеспечены транспортом промышленные и сельскохо-

¹ ГАНИУО. Ф. 42. Оп. 1. Д. 563. Лл. 2, 14, 43.

² Ульяновская область ордена Ленина за 50 лет советской власти. Статистический сборник. Ульяновск, 1967. С. 125–126.

³ ГАНИУО. Ф. 8. 53. Д. 1. Л. 127; Оп. 62. Д. 174. Л. 1.

зяйственные организации, а жители стали приобретать автомашины в личную собственность.

В третьей главе «Охрана безопасности дорожного движения в Ульяновской области в середине 1930-х – начале 1970-х гг.» выделено два параграфа.

В первом параграфе «Обеспечение безопасности дорожного движения» установлено, что становление органов Госавтоинспекции и охраны дорожного движения на территории Ульяновской области растянулось почти на 15 лет и было завершено только к концу 1940-х гг. К январю 1941 г. в органе РКМ НКВД по г. Ульяновску числился 1 госавтоинспектор, а в группе регулирования уличного движения работало 3 человека. Так как Ульяновск не относился к городам с интенсивным типом движения, в довоенное время УНКВД по Куйбышевской области считало нецелесообразным увеличение штатов служб ГАИ и ОРУД.

Несмотря на присутствие в структуре органов НКВД отделов Госавтоинспекции и регулирования движения, расследование автомобильных аварий зачастую осуществляли работники милиции. Вплоть до конца 1940-х гг. дорожно-транспортные происшествия на территории Ульяновской области были единичны. В послевоенные годы увеличение количества транспорта на улицах областного центра сказалось на росте числа аварий. Патрулирование улиц на территории Ульяновской области в исследуемый период отмечалось с конца 1940-х гг. Служба постовых милиционеров, следивших за соблюдением Правил дорожного движения, появилась в Ульяновске и Мелекесе в начале 1950-х гг.

В 1930-е – 1950-е гг. основной задачей государственной автомобильной инспекции было проведение технического осмотра транспортных средств. Учитывая то количество кадров, которым располагали органы внутренних дел, осуществление техосмотра занимало почти все рабочее время автоинспекторов. Осмотр состояния парка, гаражей и мастерских сотрудники Госавтоинспекции осуществляли на местах. В предвоенный период технический осмотр должен был осуществляться один раз в шесть месяцев. Результатом процедуры являлось разрешение на эксплуатацию автомобиля.

1960-е – начало 1970-х гг. явилось тем периодом, когда вопрос о противодействии росту дорожно-транспортных происшествий был особо актуален. Ежегодно количество аварий увеличивалось, а все применявшиеся меры не приносили результата. Партийно-государственный аппарат нашел решение проблемы в реформе силовых структур и увеличении штатной численности сотрудников ГАИ. В первую очередь, службы государственной автомобильной инспекции и регулирования уличного движения были объединены в один общий институт.

Институт Госавтоинспекции являлся важнейшим надзорным органом в деле обеспечения безопасности дорожного движения, осуществлял кон-

троль над передвижением транспортных средств, занимался предупреждением аварийности на транспорте.

Во втором параграфе «Пресечение и профилактика нарушений ПДД, эксплуатации транспорта и дорожной системы» проведено исследование деятельности партийно-государственного аппарата по предупреждению дорожно-транспортных происшествий на территории Ульяновской области. В период с 1930-х до начала 1950-х гг. партийные органы и институты исполнительной власти рассматривали лишь отдельные аспекты обеспечения безопасности дорожного движения, комплексный подход, как таковой, отсутствовал. Органы исполнительной власти ведали вопросами утверждения правил уличного движения. Разработка и утверждение новых правил осуществлялось на основании типовых документов. К примеру, «Правила дорожного движения по улицам и дорогам Союза ССР» 1940 г. послужили образцом для подготовки правового акта, регулирующего дорожное движение в 1940 – 1945 гг. Помимо стандартных пунктов о скоростном режиме и маневрах, правила возлагали ответственность за техническое состояние автомобиля на водителя. Последние правила уличного движения, разработанные на основе типовых документов, утверждались Ульяновским горсоветом 7 февраля 1961 г. Аналогичные правила были приняты в городах и районах области. В 1965 г. для всей территории государства вводились единые правила дорожного движения, а в сферу ответственности местных советов был отнесен лишь вопрос ограничения скоростного режима.

В начале 1960-х гг. партийно-государственный аппарат Ульяновской области по распоряжению центральных организаций силовых структур приступил к формированию агитационных мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения. Кроме того, была начата важная работа по вовлечению общественности в дело обеспечения соблюдения правил уличного движения и эксплуатации транспорта. Отделами ГАИ и органами милиции было подобрано необходимое число общественных инспекторов и организована их работа по борьбе с нарушителями правил безопасности движения. Ими проводился осмотр личного транспорта и проверка знаний правил движения у его владельцев.

Большая работа стала проводиться по вовлечению в дело охраны безопасности дорожного движения региональных средств массовой информации. С февраля 1974 г. ежедневно по городскому радио и один раз в неделю по телевидению проводилось информирование населения региона об аварийности на транспорте с указанием конкретных причин и последствий дорожно-транспортных происшествий и лиц, по вине которых они произошли.

Таким образом, невысокая эффективность работы Госавтоинспекции в деле предупреждения аварийности на транспорте и профилактики нарушений Правил дорожного движения вынудила партийно-государственные

органы заниматься вопросами снижения количества дорожно-транспортных происшествий.

В **Заключении** подведены итоги исследования и сформулированы основные выводы.

В исследуемый период автомобильная транспортная система и дорожная инфраструктура страны и региона проходила период становления. Сеть автомобильных дорог Ульяновской области сложилась к началу 1940-х гг., при этом только 500 км имели твердое покрытие. Основной задачей специальных служб в 1950-х гг. было поддержание в проезжем состоянии дорожной инфраструктуры, что далеко не всегда удавалось ввиду малочисленности штата. В 1960–70-х гг. стало наблюдаться увеличение протяженности автодорог с твердым покрытием. Несмотря на наличие различных проблем автомобильный парк в Ульяновской области постепенно расширялся и достиг почти 30 тыс. единиц к 1975 г.

Охрана безопасности дорожного движения изначально была возложена на органы охраны правопорядка. Партийно-государственный аппарат региона вплоть до конца 1960-х гг. не занимался серьезно данным вопросом, а лишь обращал внимание на косвенные моменты снижения аварийности в виде поддержания в надлежащем техническом состоянии автотранспортного парка и дорожной инфраструктуры. В то же время, в силу своей малочисленности органы Госавтоинспекции и ОРУД даже после объединения не имели возможности оказывать должное противодействие нарушениям ПДД и эксплуатации транспорта и ограничивались лишь профилактическими мероприятиями. Начавшаяся модернизация центральных органов ГАИ в конце 1960-х гг. практически не затронула региональное подразделение за исключением увеличения штатной численности сотрудников.

**Основные положения диссертации
отражены в следующих публикациях автора:**

*Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах,
определенных ВАК при Минобрнауки России*

1. Новиков, В. С. Развитие законодательства регламентирующего дорожное движение в период от «Отделения регулирования уличного движения» (ОРУД) до «Государственной автомобильной инспекции» (ГАИ) / В. С. Новиков, Р. А. Мухамедов // Вестник Екатеринбургского института. – 2017. – № 1 (37). – С. 48–52 (0,35 / 0,25 п.л.).

2. Новиков, В. С. Организационная структура рабоче-крестьянской милиции при СНК РСФСР в первое десятилетие советской власти / В. С. Новиков, Л. А. Шайпак // Вестник Екатеринбургского института. – 2017. – № 3 (39). – С. 61–64 (0,31 / 0,21 п.л.).

3. Новиков, В. С. Правила дорожного движения и уголовная преступность на транспорте в Среднем Поволжье в начальный период Великой Отечественной войны / В. С. Новиков // Известия Самарского научного центра Российской академии наук. – 2018. – Т. 20. - № 3-1 (83). – С. 127–130 (0,31 п.л.).

Статьи, опубликованные в других научных изданиях

4. Новиков, В. С. Деятельность Госавтоинспекции на начальном этапе Великой Отечественной Войны / В. С. Новиков // Российская деревня : социально-экономическая история и современность : сб. ст. VI всерос. (XIV межрегион.) конф. историков-аграрников Среднего Поволжья. – Ульяновск : Изд-во Ульян. гос. пед. ун-та. 2016. – С. 294–296 (0,29 п.л.).

5. Новиков, В. С. Автомобильный патруль – одна из форм несения дорожно-патрульной службы / В. С. Новиков // Сб. науч. ст. кафедры истории УлГПУ им. И.Н. Ульянова / Под общ. ред. Р. А. Мухамедова. – Ульяновск : УлГПУ, 2016. – Вып. 2. – С. 114–117 (0,32 п.л.).

6. Новиков, В. С. Государственная автомобильная инспекция РСФСР : первые шаги и проблемы / В. С. Новиков // Сб. науч. ст. кафедры истории УлГПУ им. И.Н. Ульянова / Под общ. ред. Р. А. Мухамедова. – Ульяновск : УлГПУ, 2016. – Вып. 2. – С. 117–124 (0,45 п.л.).

7. Новиков, В. С. Совершенствование организационной структуры советской милиции и улучшение ее деятельности / В. С. Новиков // История и культура Поволжья глазами молодых ученых России : материалы регион. науч.-практ. конф. (Ульяновск, 18-20 октября 2017 г.). – Ульяновск : Изд-во Ульян. гос. пед. ун-та. 2017. – С. 99-108 (0,7 п.л.).

8. Новиков, В. С. Становление и формирование из структурных подразделений органов внутренних дел РСФСР – автодорожной инспекции / В. С. Новиков // Сб. науч. ст. кафедры истории УлГПУ им. И.Н. Ульянова / Под общ. ред. Р. А. Мухамедова. – Ульяновск : УлГПУ, 2017. – Вып. 3. – С. 126–131 (0,39 п.л.).

9. Новиков, В. С. Социально-экономическое положение Ульяновской области в 1950-1970-е гг. / В. С. Новиков // Сб. науч. ст. кафедры истории УлГПУ им. И.Н. Ульянова / Под общ. ред. Р. А. Мухамедова. – Ульяновск : УлГПУ, 2018. – Вып. 4. – С. 90–94 (0,36 п.л.).

10. Новиков, В. С. Деятельность партийных и советских органов по решению проблемы безопасности дорожного движения / В. С. Новиков // История Поволжья сквозь призму истории России : материалы всерос. науч. конф. (Ульяновск, 23 ноября 2018 г.). – Ульяновск: Изд-во Ульян. гос. пед. ун-та. 2019. – Т. 1. – С. 165–169 (0,35 п.л.).

Новиков Владимир Сергеевич

**ИСТОРИЧЕСКИЙ ОПЫТ РАЗВИТИЯ АВТОМОБИЛЬНОГО
ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ВО ВТОРОЙ
ПОЛОВИНЕ 1930-х – НАЧАЛЕ 1970-х гг.: НА МАТЕРИАЛАХ
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Подписано в печать 19.11.2020.
Формат 60х90/16. Усл. печ. л. 1,32
Тираж 100 экз. Заказ 116

Отпечатано с оригинал-макета в типографии
ИП Ходулин Артем Николаевич
432025, г. Ульяновск ул. Маяковского д. 25/39.