Отзыв

на автореферат диссертации Новикова Владимира Сергеевича «Исторический опыт развития автомобильного транспорта и дорожной инфраструктуры во второй половине 1930-х – начале 1970-х гг.: на материалах Ульяновской области», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Диссертационное исследование Новикова В.С. выполнено на действительно важную и актуальную тему, так как в современных условиях экономическое и культурное развитие Российского государства невозможно без хорошо развитой сети автомобильных дорог, состояния автомобильного парка и обеспечении безопасности дорожного движения. Выявление исторического опыта развития автомобильного транспорта и дорожной инфраструктуры на региональном уровне становится весьма актуальным и своевременным в настоящие дни. Теоретическая и практическая значимость работы подтверждается аргументированными рекомендациями и предложениями, которые звучат в заключении диссертационного исследования соискателя.

Анализ автореферата диссертации показывает, что Новиков В.С. обоснованно и грамотно определяет объект, предмет, хронологические и территориальные рамки работы, убедительно обосновывает цель, задачи и положения, выносимые на защиту.

Источниковедческий анализ, проведенный автором, позволяет сделать вывод о значительном объеме изученных источников представленных совокупностью опубликованных и архивных материалов различного уровня.

Структура работы смотрится весьма логично, в ней последовательно в 3-х главах, состоящих в общей сложности из 6 параграфов, раскрываются вопросы, связанные с развитием автомобильного транспорта и дорожной инфраструктуры Ульяновской области во второй половине 1930-х – начале 1970-х гг.

Работа основана на значительном фактическом материале, следовательно, имеет обширную доказательную базу. Утверждение автора о том, что в 1950-х гг. территория Ульяновской области стала крупным транспортным узлом вследствие открытия автомобильного моста через р. Волга (С. 16), мы считаем вполне аргументированным. Обработка и анализ всей собранной соискателем информации привели автора исследования к убедительным выводам, обобщениям и рекомендациям, касающихся как изучаемой проблемы в целом, так и отдельных аспектов темы.

Диссертация вносит значительный научный вклад в проблему становления и развития автомобильного транспорта и дорожной инфраструктуры как на региональном уровне так и, в целом, в стране. Многие документы вводятся автором

в научный оборот впервые. Исследование имеет научную новизну, теоретическую и практическую значимость, оригинальный и заверченный характер.

Материалы и выводы диссертации прошли достаточную апробацию в виде 10 публикаций по теме исследования, 3 статьи из которых нашли отражение в журналах из перечня Высшей Аттестационной Комиссии при Минобрнауки России. Автореферат соискателя соответствует тексту диссертации. В целом считаю, что диссертационное исследование Новикова В.С. «Исторический опыт развития автомобильного транспорта и дорожной инфраструктуры во второй половине 1930-х – начале 1970-х гг.: на материалах Ульяновской области», и автореферат диссертации соответствуют требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в ред. от 01.10.2018 г.), а сам автор Новиков Владимир Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Кандидат исторических наук, доцент
заведующий кафедрой гуманитарных и социально-экономических дисциплин
Ульяновского института гражданской авиации им. Главного маршала авиации
Б.П.Бугаева А.Ш. Айзатуллова

«29» декабря 2020 г.

Автор отзыва: кандидат исторических наук, доцент Айзатуллова Алсу Шамилевна

Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ульяновский институт гражданской авиации имени Главного маршала авиации Б. П. Бугаева»

Должность: заведующий кафедрой гуманитарных и социально-экономических дисциплин

Почтовый адрес: 432071, Российская Федерация, город Ульяновск, улица Можайского 8/8, ФГБОУ ВО УИ ГА

Тел: 8 (8422) 39-81-23

Факс: +7 (8422)-44-54-45

E-mail: alsu-ul@rambler.ru

29.12.2020